
 

専 決 処 分 書 

 災害対策に係る経費を追加する令和７年度久慈市一般会計補正予算（専決第２号）

を、地方自治法（昭和22年法律第67号）第180条第１項の規定に基づき、別冊のとおり

専決処分する。 

令和７年11月１日 

久慈市長 遠 藤 譲 一  

 

 

 

 

写 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

令 和 ７ 年 度 

 

 

 

久 慈 市 一 般 会 計 補 正 予 算 
 

 

 

 

 

( 専 決 第 ２ 号 ) 

 



 



-  1  - 

令和７年度久慈市一般会計補正予算（専決第２号） 

 令和７年度久慈市の一般会計補正予算（専決第２号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ14,681千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ24,793,259千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（地方債の補正） 

第２条 既定の地方債の追加は、「第２表 地方債補正」による。 



  歳　入

-

645,792

645,792

3,076,800

3,076,800

24,778,578

2-

1,681

1,681

13,000

13,000

14,681

647,473

647,473

3,089,800

3,089,800

24,793,259

千円千円千円

款 項 補正前の額 補　正　額 計

第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

繰入金

市債

歳　　　入

18

21

1

1

基金繰入金

市債

　合　　　計



  歳　出

-

4,478,698

3,784,842

3,801

3,801

24,778,578

3-

1,611

1,611

13,070

13,070

14,681

4,480,309

3,786,453

16,871

16,871

24,793,259

千円千円千円

款 項 補正前の額 補　正　額 計

総務費

災害復旧費

歳　　　出

2

11

1

1

総務管理費

公共土木施設災害復旧費

　合　　　計



追　加

起 債 の 目 的 起 債 の 方 法 償 還 の 方 法

現年発生単独災害復旧事業 13,000
証 書 借 入 又
は 証 券 発 行

5.0

借入先の融資条件によ
る。ただし、財政の都合
により償還年限を短縮
し、又は繰上償還若しく
は低利に借換えすること
ができる。

限 度 額 利 率

千円

第２表　地方債補正

％以内

- 4 -



 

 

 

 

 

 

 

 

 

一 般 会 計 補 正 予 算 説 明 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



-5-

１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

18

21

繰入金

市債

　 歳 入 合 計 　

645,792

3,076,800

24,778,578

1,681

13,000

14,681

647,473

3,089,800

24,793,259

千円 千円 千円

款 補正前の額 補　正　額 計















１　特別職

期末手当

職員数 報　酬 給　料 (千円) 計 共済費 合　計 備　考

年間支給率

(人) (千円) (千円) (月分) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

7,989

(3.40)

24,129

(3.40)

計 2,054 195,781 24,516 32,118 255 138 252,808 30,058 282,866

7,989

(3.40)

24,129

(3.40)

計 2,054 194,981 24,516 32,118 255 138 252,008 30,058 282,066

計 800 800 800

長　等

議　員

その他の
特別職

3長　等

20

2,031

その他の
特別職

3

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

給　　　　　与　　　　　費

補正前

比　較

区　分

補正後

長　等

議　員

その他の
特別職

議　員

120,929

74,052

20

2,031

98,181 21,356

32,898 8,702 41,600

24,516

74,052

121,729

98,181 21,356

120,929

24,516 255 138

255 8,702 41,600

121,729

800 800

寒冷地
手当

その他
の手当

800

121,729

138 32,898

120,929

119,537

119,537

-  12  -



２　一般職

(1) 総括

合　計
備　考

811

　　 (千円)

　時間が常時勤務を要する職を占める職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

29,236 1,188

超過勤務手当

　　 (千円)

105,015

単身赴任手当

　　 (千円)

709

　　 (千円)

期末・勤勉手当

　　 (千円)

22,350

( 274 )

104,306

住居手当

1,188

　　 (千円)

管理職員特別
勤務手当

3,427,222

19,095

19,095

811

特殊勤務手当

　　 (千円)

402

402

687,361

687,361

宿日直手当

　　 (千円)

1,083

1,083

寒冷地手当

22,350

1,415,459

(     )

335

359,867

359,765

( 274 )

　　 (千円)

102

　　 (千円)

補正前

比　較

補正後 22,600

22,600

3,426,411

通勤手当

　　 (千円)

補正後

補正前

比　較

29,236

備考　（　）内は、再任用短時間勤務職員及び会計年度任用の職を占める職員であって、その１週間当たりの通常の勤務

726,997

　　 (千円)

給　料

　　 (千円)

職員手当

区　分

709

726,997

共済費
給　　　与　　　費

(人)

2,699,414

924,899 2,700,225

計

　　 (千円) 　　 (千円)

1,415,459

職員手当

区　分

補正後

職員数

335

報　酬

　　 (千円)

924,190

扶養手当

の 内 訳

36,569

36,569

比　較

区　分
特別調整額

　　 (千円)

補正前

-  13  -



ア 会計年度任用職員以外の職員

イ 会計年度任用職員

補正後 29,236

比　較

補正前 29,236 22,350 510,121 1,188

22,350 510,121 1,188

期末・勤勉手当 単身赴任手当

職員手当
の 内 訳

区　分
特別調整額

管理職員特別
勤務手当

寒冷地手当

　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円)

比　較

補正後 36,569 15,167 1,083 402

92,990補正前 36,569

通勤手当 宿日直手当 特殊勤務手当

　　 (千円) 　　 (千円)

15,167 1,083

　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円)

19,095

402 19,095

　　 (千円) 　　 (千円)

備　考

　　 (千円) 　　 (千円)

　　 (千円)

超過勤務手当 期末・勤勉手当

93,572

　　 (千円)

582

職員手当 計

(人) 　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円)

報　酬 給　料区　分
職員数

給　　　与　　　費
共済費 合　計

の 内 訳
補正前 7,433

備考　（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する

比　較

職員手当 補正後 7,433

127

177,240

11,316 177,240

11,443

　　 (千円)

補正後
( 270 )

359,867 155,025 196,116 711,008 127,599 838,607
11

補正前
( 270 )

359,765 155,025 195,989 710,779 127,599 838,378
11

比　較
(     )

102 127 229 229

区　分
通勤手当 宿日直手当 特殊勤務手当

　職を占める職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

住居手当 超過勤務手当

　　 (千円)

582 582

備考　(　) 内は、再任用短時間勤務職員を外書きしたもの。

区　分
扶養手当

599,398 2,588,033
324

比　較
(     )

補正前

599,398 2,588,615

(人)

324
1,989,217

　　 (千円)

備　考

(  4  )

582

計

　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円)

(  4  )
1,988,6351,260,434 728,201

補正後

　　 (千円)

区　分
職員数

給　　　与　　　費

1,260,434 728,783

共済費

　　 (千円)

合　計
報　酬 給　料 職員手当

-  14  -



(2) 報酬、給料及び職員手当の増減額の明細

ア 会計年度任用職員以外の職員

イ 会計年度任用職員

区　分
増減額 増減事由別内訳

説　　　　　　　明 備　考
(千円) (千円)

報　酬 102 その他の 102 〇実績見込みによる増

増減分

職員手当 709 その他の 709 〇実績見込みによる増

増減分

区　分
増減額 増減事由別内訳

説　　　　　　　明 備　考
(千円) (千円)

職員手当 582 その他の 582 〇実績見込みによる増

(千円) (千円)

増減分

増減分

区　分
増減額 増減事由別内訳

説　　　　　　　明 備　考

報　酬 102 その他の 102 〇実績見込みによる増

増減分

職員手当 127 その他の 127 〇実績見込みによる増

-  15  -



前 年 度 末 当 該 年 度 末

現 在 高 当 該 年 度 中 当 該 年 度 中 現 在 高 見 込 額

起 債 見 込 額 元 金 償 還 見 込 額
千円 千円 千円 千円

1 総務債 1,531,847 47,400 118,106 1,461,141

2 民生債 27,761 37,400 30,517 34,644

3 衛生債 1,366,418 52,200 142,906 1,275,712

4 労働債 1,100 1,100

5 農林水産業債 1,468,375 183,600 202,376 1,449,599

6 商工債 1,636,293 23,000 117,538 1,541,755

7 土木債 2,917,614 479,900 442,076 2,955,438

8 消防債 155,122 200,400 29,764 325,758

9 教育債 2,754,247 2,049,100 181,168 4,622,179

10 災害復旧債 2,810,731 16,800 317,981 2,509,550

11 減収補てん債 36,592 2,277 34,315

12
住民税等減税補て
ん債

5,434 3,901 1,533

13 臨時財政対策債 5,526,729 605,507 4,921,222

20,238,263 3,089,800 2,194,117 21,133,946合　　計

当該年度中増減見込み

区　   分

地 方 債 の 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 及 び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

-　16　-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	専決処分書
	99　白紙
	予算書のみ
	予算書のみ
	00　表紙
	01　補正本文（1）
	02　歳入第１表（２）
	03　歳出第１表（３）
	04　地方債補正（4）
	05　中表紙（説明書）
	06　歳入事項別総括表（５）
	07　歳出事項別総括表（６－７）
	08　歳入事項別明細書（８－９）
	09　歳出事項別明細書（10－11）
	10　給与費明細書（特別職）（12）
	12　地方債現在高調書（16）
	99　白紙

	11　給与費明細書（一般職）（13-15）


