



専 決 処 分 書

災害対策に係る経費を追加する令和7年度久慈市一般会計補正予算（専決第2号）を、地方自治法（昭和22年法律第67号）第180条第1項の規定に基づき、別冊のとおり専決処分する。

令和7年11月1日

久慈市長 遠 藤 譲 一

令和 7 年 度

久慈市一般会計補正予算

(専 決 第 2 号)

令和7年度久慈市一般会計補正予算（専決第2号）

令和7年度久慈市の一般会計補正予算（専決第2号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ14,681千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ24,793,259千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第2条 既定の地方債の追加は、「第2表 地方債補正」による。

第 1 表 歳入歳出予算補正
歳入

款	項	補正前の額	補正額	計
18 繰入金		千円 645,792	千円 1,681	千円 647,473
	1 基金繰入金	645,792	1,681	647,473
21 市債		3,076,800	13,000	3,089,800
	1 市債	3,076,800	13,000	3,089,800
歳入合計		24,778,578	14,681	24,793,259

歳 出

款	項	補正前の額	補 正 額	計
2 総務費		千円 4,478,698	千円 1,611	千円 4,480,309
	1 総務管理費	3,784,842	1,611	3,786,453
11 災害復旧費		3,801	13,070	16,871
	1 公共土木施設災害復旧費	3,801	13,070	16,871
歳 出 合 計		24,778,578	14,681	24,793,259

第2表 地方債補正

追 加

起 債 の 目 的	限 度 額	起 債 の 方 法	利 率	償 還 の 方 法
現年発生単独災害復旧事業	千円 13,000	証 書 借 入 又 は 証 券 発 行	%以内 5.0	借入先の融資条件による。ただし、財政の都合により償還年限を短縮し、又は繰上償還若しくは低利に借換えすることができる。

一般会計補正予算説明書

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括 (歳入)

款	補正前の額	補正額	計
	千円	千円	千円
18 繰入金	645,792	1,681	647,473
21 市債	3,076,800	13,000	3,089,800
歳入合計	24,778,578	14,681	24,793,259

(歳 出)

款	補正前の額	補正額	計
	千円	千円	千円
2 総務費	4,478,698	1,611	4,480,309
11 災害復旧費	3,801	13,070	16,871
歳 出 合 計	24,778,578	14,681	24,793,259

補正額の財源内訳			
特 定 財 源			一 般 財 源
国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
千円	千円	千円	千円
			1,611
	13,000		70
	13,000		1,681

2 歳 入

18款 繰入金

1 項 基金繰入金

目	補正前の額	補 正 額	計
	千円	千円	千円
1 財政調整基金繰入金	397,011	1,681	398,692
計	645,792	1,681	647,473

21款 市債

1 項 市債

9 災害復旧債	3,800	13,000	16,800
計	3,076,800	13,000	3,089,800

節		金額	説明
区	分		
		千円	千円
1	財政調整基金繰入金	1,681	財政調整基金繰入金 1,681

1	現年災害	13,000	現年発生単独災害復旧事業債 13,000

3 歳 出

2 款 総務費

1 項 総務管理費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特 定 財 源			一般財源
				国県支出金	地 方 債	そ の 他	
1 一般管理費	千円 1,155,724	千円 1,611	千円 1,157,335	千円	千円	千円	千円 1,611
計	3,784,842	1,611	3,786,453				1,611

11 款 災害復旧費

1 項 公共土木施設災害復旧費

1 道路橋梁災害復旧費	3,801	13,070	16,871		13,000		70
計	3,801	13,070	16,871		13,000		70

節		説	明
区 分	金 額		
	千円		千円
1 報酬	902	令和7年10月暴風警報等に伴う対応経費	1,611
3 職員手当等	709		

10 需用費	400	現年発生単独災害復旧事業費	13,070
13 使用料及び 賃借料	11,600		
15 原材料費	1,070		

2 款 総務費 11 款 災害復旧費

補正予算給与費明細書

1 特別職

区分	職員数 (人)	給 与 費						計 (千円)	共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	期末手当 (千円) 年間支給率 (月分)	寒冷地 手当 (千円)	その他 の手当 (千円)					
補正後	長 等	3		24,516	7,989 (3.40)	255	138	32,898	8,702	41,600	
	議 員	20	74,052		24,129 (3.40)			98,181	21,356	119,537	
	その他の 特別職	2,031	121,729					121,729		121,729	
	計	2,054	195,781	24,516	32,118	255	138	252,808	30,058	282,866	
補正前	長 等	3		24,516	7,989 (3.40)	255	138	32,898	8,702	41,600	
	議 員	20	74,052		24,129 (3.40)			98,181	21,356	119,537	
	その他の 特別職	2,031	120,929					120,929		120,929	
	計	2,054	194,981	24,516	32,118	255	138	252,008	30,058	282,066	
比 較	長 等										
	議 員										
	その他の 特別職		800					800		800	
	計		800					800		800	

2 一般職

(1) 総括

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(274) 335	359,867	1,415,459	924,899	2,700,225	726,997	3,427,222	
補正前	(274) 335	359,765	1,415,459	924,190	2,699,414	726,997	3,426,411	
比 較	()	102		709	811		811	

備考 () 内は、再任用短時間勤務職員及び会計年度任用の職を占める職員であって、その1週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の1週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

職員手当 の内 訳	区 分	扶養手当 (千円)	通勤手当 (千円)	宿日直手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	住居手当 (千円)	超過勤務手当 (千円)
	補正後	36,569	22,600	1,083	402	19,095	105,015
	補正前	36,569	22,600	1,083	402	19,095	104,306
	比 較						709
職員手当 の内 訳	区 分	特別調整額 (千円)	管理職員特別 勤務手当 (千円)	寒冷地手当 (千円)	期末・勤勉手当 (千円)	単身赴任手当 (千円)	
	補正後	29,236		22,350	687,361	1,188	
	補正前	29,236		22,350	687,361	1,188	
	比 較						

ア 会計年度任用職員以外の職員

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(4) 324		1,260,434	728,783	1,989,217	599,398	2,588,615	
補正前	(4) 324		1,260,434	728,201	1,988,635	599,398	2,588,033	
比 較	()			582	582		582	

備考 () 内は、再任用短時間勤務職員を外書きしたものの。

職員手当 の内訳	区 分	扶養手当 (千円)	通勤手当 (千円)	宿日直手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	住居手当 (千円)	超過勤務手当 (千円)
	補正後	36,569	15,167	1,083	402	19,095	93,572
	補正前	36,569	15,167	1,083	402	19,095	92,990
	比 較						582
	区 分	特別調整額 (千円)	管理職員特別 勤務手当 (千円)	寒冷地手当 (千円)	期末・勤勉手当 (千円)	単身赴任手当 (千円)	
	補正後	29,236		22,350	510,121	1,188	
	補正前	29,236		22,350	510,121	1,188	
	比 較						

イ 会計年度任用職員

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(270) 11	359,867	155,025	196,116	711,008	127,599	838,607	
補正前	(270) 11	359,765	155,025	195,989	710,779	127,599	838,378	
比 較	()	102		127	229		229	

備考 () 内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その1週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の1週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたものの。

職員手当 の内訳	区 分	通勤手当 (千円)	宿日直手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	超過勤務手当 (千円)	期末・勤勉手当 (千円)
	補正後	7,433			11,443	177,240
	補正前	7,433			11,316	177,240
	比 較				127	

(2) 報酬、給料及び職員手当の増減額の明細

区 分	増減額 (千円)	増減事由別内訳		説 明	備 考
			(千円)		
報 酬	102	その他の 増減分	102	○実績見込みによる増	
職員手当	709	その他の 増減分	709	○実績見込みによる増	

ア 会計年度任用職員以外の職員

区 分	増減額 (千円)	増減事由別内訳		説 明	備 考
			(千円)		
職員手当	582	その他の 増減分	582	○実績見込みによる増	

イ 会計年度任用職員

区 分	増減額 (千円)	増減事由別内訳		説 明	備 考
			(千円)		
報 酬	102	その他の 増減分	102	○実績見込みによる増	
職員手当	127	その他の 増減分	127	○実績見込みによる増	

地方債の前年度末における現在高及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区 分	前年度末 現在高	当該年度中増減見込み		当該年度末 現在高見込額
		当該年度中 起債見込額	当該年度中 元金償還見込額	
	千円	千円	千円	千円
1 総務債	1,531,847	47,400	118,106	1,461,141
2 民生債	27,761	37,400	30,517	34,644
3 衛生債	1,366,418	52,200	142,906	1,275,712
4 労働債	1,100			1,100
5 農林水産業債	1,468,375	183,600	202,376	1,449,599
6 商工債	1,636,293	23,000	117,538	1,541,755
7 土木債	2,917,614	479,900	442,076	2,955,438
8 消防債	155,122	200,400	29,764	325,758
9 教育債	2,754,247	2,049,100	181,168	4,622,179
10 災害復旧債	2,810,731	16,800	317,981	2,509,550
11 減収補てん債	36,592		2,277	34,315
12 住民税等減税補てん債	5,434		3,901	1,533
13 臨時財政対策債	5,526,729		605,507	4,921,222
合 計	20,238,263	3,089,800	2,194,117	21,133,946

